
LETNÍ ŠKOLA 

Zdravých měst

Chrudim, 15. června 2016

www.ZdravaMesta.cz/ls2016

Tato akce byla připravena za 
finanční podpory SFŽP a MŽP.



Praha 7 bez odpadu!



Inspirace: 
Spolupráce INCIEN a ÚMČ Praha 7

Praha 7 bez odpadu

Přednáší: Ing. Soňa Jonášová

15. 6. 2016, Chrudim



O NÁS

INSTITUT CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY JE NEZISKOVÁ 
ORGANIZACE, KTERÁ VZNIKLA ZAČÁTKEM ROKU 2015. 

INSTITUT ZALOŽILA SKUPINA MLADÝCH LIDÍ, JEJICHŽ 
CÍLEM BYLO ZAČÍT PRACOVAT NA ŠÍŘENÍ MYŠLENKY A 

POSTUPNÉHO ZAVÁDĚNÍ PRINCIPŮ CIRKULÁRNÍ 
EKONOMIKY DO PRAXE. 

V ROCE 2016 VZNIKLA SESTERSKÁ ORGANIZACE INŠTITÚT 
CIRKULÁRNEJ EKONOMIKY NA SLOVENSKU. 



PROČ PRÁVĚ CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

OHLEDUPLNOST K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ NENÍ 
DOROVOLNÁ VOLBA, JE TO NAŠE POVINNOST. 

NAŠÍM CÍLEM JE, ABY LIDÉ V ČESKÉ REPUBLICE POCHOPILI 
PRINCIPY CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY A SVÝMI 

KAŽDODENNÍMI AKTIVITAMI SE ZAPOJILI DO TOHOTO 
ZPŮSOBU FUNGOVÁNÍ SPOLEČNOSTI. 



LINEÁRNÍ VS. CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

TĚŽBA 
PŘÍRODNÍCH 

ZDROJŮ
VÝROBA DISTRIBUCE SPOTŘEBA ODPAD

LINEÁRNÍ EKONOMIKA

PRODUKCE

DISTRIBUCE

SPOTŘEBA

RECYKLACE, OPRAVA

OPĚTOVNÉ 
POUŽITÍ

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA



CO TO V PRAXI ZNAMENÁ?

UZAVŘENÍ CYKLU 
ENERGIÍ A MATERIÁLŮ, 

TZV. “CLOSED LOOP”

UZAVŘENÝ CYKLUS PRO 
TOK ODPADŮ: ODPAD SE 

STÁVÁ ZDROJEM

TAK BUDE FUNGOVAT 
EKONOMIKA BUDOUCNOSTI 
A ZPŮSOB, JAKÝM SE BUDOU 
PRODUKTY V BUDOUCNOSTI 

VYRÁBĚT
TZV. ZERO WASTE MODEL: 
NEVZNIKÁ NÁM ODPAD, 

ALE PŘI NAŠÍ ČINNOSTI NÁM 
OPĚTOVNĚ VZNIKÁ 

SUROVINA



KDO JSOU NAŠI PARTNEŘI?

APLIKOVÁNÍ PRINCIPŮ CE 
V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ

UČENÍ O ZODPOVĚDNÉM 
ZPŮSOBU ŽIVOTA. PŘÍLEŽITOSTI 

V CE PRO MLADÉ. 

ŘEŠENÍ OH V SOULADU S CE 
A HIERARCHIÍ NAKLÁDÁNÍ S 

ODPADEM 

D4C – DESIGN FOR 
CIRCULARITY. NÁVRHY 

VÝROBNÍCH PROCESŮ, BYZNYS 
MODELŮ V CE. 

DOMÁCNOSTI ŠKOLY SAMOSPRÁVY FIRMY

JSME SPOLOČENSKY 
ZODPOVEDNÍ

PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU 
ODPADU 

VZDĚLÁVÁME DALŠÍ 
GENERACE

ZAČÍNÁME SAMI OD SEBE

NAŠIM PARTNERŮM POSKYTUJEME
STRATEGICKÉ PORADENSTVÍ 

KONZULTACE
SEMINÁŘE

WORKSHOPY
DESIGN PODLE PRINCIPŮ D4C

ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY A NEZISKOVÉ ORGANIZACE

+



ODPADY V PRAZE:
SPOLUPRÁCE INCIEN A MČ PRAHA 7



Proč jsme vůbec začali…

• Zájem občanů o odpady na sociálních
sítích

• Snaha ÚMČP implementovat ZERO 
WASTE principy ve městech

• Zkouška spolupráce s městskou částí

• Nedostatek informací obyvatel

• Zkreslené představy o OH

• Přeplněné nádoby na odpad



Co s tím můžeme udělat? 

Navázána spolupráce s MČ Praha 7

Zjištění současného stavu 

Analýza stavu OH

Osvěta a realizace řešení

Navržení optimalizace OH



Navázání spolupráce s MČ Praha 7



Dotazníkové šetření

• Online dotazník

• Komunikace na sociálních sítích

• Přímá komunikace s lidmi

• Diskuze s vedením MČ

• Jednání s Pražskými Službami a.s.



Analýzy



Co jsme zjistili? 

• Velké množství bioodpadu končí ve

spalovně. 

• Lidé mají zájem třídit víc, ale nevyhovují

jim podmínky. 

• Lidé jsou ochotni se sejít a diskutovat. 

• Radnice je ochotna přizpůsobit systém

lidem.

• Pražské služby jsou pro vyzkoušení

pilotních projektů. 



Navržení zlepšení systému

• Reflektovalo hierarchii nakládání s odpadem



Další kroky

• Nákup 33 kompostérů “na zkoušku”

• Diskuzní setkání s občany – zpětná vazba

• Přednášky o kompostování a pěstování

• Přednášky na základních školách

• Pilotní projekt – sběrné nádoby do vnitrobloků



Diskuzní večer: Praha 7 bez odpadu

• Setkání s 

odborníky

• Představení

projektu

• Motivace občanů

• Praktická ukázka



Kompostová vs. vermikompostování



Diskuzní večer: kompostování ve městě



Akce Ukliďme Česko se zástupci ÚMČP7

• Představení projektu P7BO

• Zapojení vedení MČP7

• Osvěta o infekčních odpadech



• Fotoreport z akce

• Společný oběd 

• Odměna pro účastníky



Osvěta na základních školách

• V rámci týdne udržitelnosti

• Propagace projektu, motivace k zapojení



Umístění kompostérů a osvěta



Nádoby na tříděný odpad do vnitrobloků

• Reakce na sociálních
sítích

• Edukace obyvatel

• Monitorování projektu

• Hodnocení projektu

– O 30 % vyšší množství 
bonitních složek



Další kroky

• PR kampaň

• Fotografická výstava

• Komunikace s lidmi 

• Řešení gastroodpadů ve školách

• Třídění plechovek a kovů

• Sběr elektrozařízení na školách

• Dlouhodobá spolupráce s MČ



Doporučení z praxe

• Komunikute efektivně

• Monitorujte reakce lidí

• Dejte lidem prostor reagovat a vyjádřit svůj názor

• Zapojte školy, spolky, sdružení… 

• Nenechte se odradit! 



Vize projektů BEZ ODPADU

Další ročník konference ODPAD ZDROJEM 
30. – 31. 3. 2017



KONTAKT

Ing. Soňa Jonášová
721 041 450
Email: sona@incien.org
Institut Cirkulární Ekonomiky, z. ú.
www.incien.org


